
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4306-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 13 ноября 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 16 ноября 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....»    

в присутствии представителя:

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя «Севастопольский
городской онкологический диспансер имени А.А.Задорожного»: «.....»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя
«Севастопольский городской онкологический диспансер имени А.А.Задорожного» (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона на поставку лекарственного препарата паклитаксел,
извещение № 0374200006017000233 (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителя Заказчика,
рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы заседаний аукционной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчиком при описании объекта закупки установлены избыточные требования
к лекарственным препаратам.

Изучением представленных сторонами документов, Комиссией Управления установлено, что предметом
Аукциона является поставка лекарственного препарата паклитаксел.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки.

Так, в аукционной документации, в разделе технического задании, Заказчик установил следующие
технические характеристики объекта закупки: «…

№
Объект закупки Описание объекта закупки

Единица

http://zakupki.gov.ru


№
п/п

Объект закупки

(Международное
непатентованное
наименование)

Описание объекта закупки

 

Единица
измерения

Количество

1 паклитаксел
Концентрат для приготовления раствора для
инфузий 6 мг\мл, 5 мл- флаконы (1) – пачки
картонные

уп 33

2 паклитаксел
Концентрат для приготовления раствора для
инфузий 6 мг\мл, 46 мл- флаконы (1) – пачки
картонные

уп 33

3 паклитаксел
Концентрат для приготовления раствора для
инфузий 6 мг\мл, 50 мл- флаконы (1) – пачки
картонные

уп 80

Участник закупки не может предложить иную дозировку и лекарственную форму лекарственного
препарата.

Участник закупки может предложить меньшую или большую фасовку лекарственного препарата с
сохранением общего количества лекарственного препарата.

Общее количество лекарственного препарата – это форма выпуска, умноженная на количество единиц
измерения (упаковок, штук, флаконов) лекарственного препарата…».

Комиссией Управления установлено, что в описании объекта закупки Заказчиком установлены
требования к конкретной лекарственной форме препарата (флакон), требования к поставке
определенной дозировки лекарственной форме препарата (5, 46, 50 мг), требования к фасовке.

При этом, установление требования к конкретным лекарственным формам препаратов, а также
установления требования к поставке определенной дозировки лекарственного препарата без
возможности поставки аналогичного препарата в кратной дозировке и двойном количестве, а также
указание формы выпуска (первичной упаковки) лекарственного препарата без возможности поставки
аналогичных препаратов в иной форме выпуска и предъявление требований к составу вспомогательных
веществ недопустимо, в связи с тем, что может привести к необоснованному ограничению количества
участников закупки.

Аналогичная позиция отражена в письме ФАС России от 09 июня 2015 года № АК/28644/15.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что действия Заказчика, установившего
в описании объекта закупки требования, ограничивающие количество участников закупки, нарушают
пункт 1 части 1 статьи 33 и пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, за что частью 4.1
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность, в связи с чем, довод Заявителя подтвержден.

Дополнительно Комиссией Управления установлено, что согласно протоколу подведения итогов
Аукциона, Заказчиком принято решение о несоответствии заявок участников требованиям Закона о
контрактной системе, при этом, в указанном протоколе Заказчиком не содержится сведений о
несоответствии заявок требований аукционной документации.

В соответствии с частью 8 статьи 69 Закона о контрактной системе, результаты рассмотрения заявок
на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона.
Протокол должен содержать информацию о порядковых номерах пяти заявок на участие в таком
аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной
комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем, решения о соответствии более чем
одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок установленным
требованиям), которые ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о контрактной
системе и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или, если на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято
решение о соответствии установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком
аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах, решение
о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о нем, с обоснованием этого решения и с указанием положений настоящего
Федерального закона, которым не соответствует участник такого аукциона, положений документации о
таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в
таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией о нем,
информацию о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в
таком аукционе.

consultantplus://offline/ref=334701471D10ACD02A37B7572687CC6255FCA5C7D1506C8391B6D7485A3F5197F490077CD2113369nAJ5M


Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, о том, что Заказчиком нарушено требование
части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе, выразившееся отсутствия сведений в протоколе
подведения итогов Аукциона о несоответствии заявок участников Аукциона, требований аукционной
документации.

В связи с вышеизложенным, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» на действия
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя «Севастопольский
городской онкологический диспансер имени А.А.Задорожного» при проведении электронного
аукциона на поставку лекарственного препарата паклитаксел, извещение № 0374200006017000233,
обоснованной.

                 2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1
статьи 64, а также части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе.

             3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

             4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления для
рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика к административной
ответственности.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны арбитражному
суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия (бездействие)
контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых (осуществляемых) ими в ходе
исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке, предусмотренном Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/4306-17  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

16 ноября 2017 года                                                                             г. Севастополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....»



руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года  № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании своего
решения от 13 ноября 2017 года по делу № 08/4306-17    по жалобе Общества с ограниченной
ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» (далее – Заявитель)  на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя «Севастопольский городской онкологический
диспансер имени А.А.Задорожного» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
поставку лекарственного препарата паклитаксел, извещение № 0374200006017000233 (далее  –
Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Севастополя «Севастопольский
городской онкологический диспансер имени А.А.Задорожного»:

1. отменить протоколы, составленные в ходе проведения Аукциона (извещение №
0374200006017000233);  

2.  внести изменения в документацию о проведении Аукциона (извещение №
0374200006017000233) в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе, и с
учетом решения от 13 ноября 2017 года по делу № 08/4306-17;

3.  вернуть процедуру определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
электронного аукциона (извещение № 0374200006017000233) на стадию подачи заявок.

4.  в срок до 20 ноября 2017 года представить в адрес Управления документальное
подтверждение исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего предписания.

2. Оператору электронной площадки Акционерному обществу «Электронные торговые системы»:
1.  обеспечить Заказчику возможность исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего предписания.

 

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в случае
поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99
Закона о контрактной системе предписания, контрольный орган в сфере закупок вправе применить к
не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее – КоАП РФ), невыполнение должностным
лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного
учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания, требования
органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением органов,
указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4306-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/4306-17  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

